
(S^SSilaMratleckého kraje a,s.
OoTSrSC á 59, 500 04 Hradec Králové 4
IČO: 275 02 988 DIČ: CZ27502988 ,

' Sl SMLOUVA O DÍLO
I.,'zt/vřcná níže uvedeného dne, měsíce a roku die § 2j S6 a násl. zákona č. Há/2012 Sh.. Občanský zákoník, v platném 

znění
(dále také jako „smlouva")

Číslo smlouvy objednatele;

Číslo smlouvy zhotovitele: ' ■
1. Smluvní strany

1.1 Objednatel:
SÚS Královehradeckého kraje a.s.
Se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové
Zapsaný v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 2548 
IČO: 27502988
DIČ: CZ27502988
jednající: Ing. Miroslav Uchytil, předseda představenstva,

Milan Maček, místopředseda představenstva
bank. spojení: 
č.ú.; 

Pracovníci stavebního dozoru objednatele:

Osoba pověřená jednat jménem objednatele ve věcech obchodních:

(Dále jen „objednatel“)

1.2 Zhotovitel:
Chládek a Tintěra, Pardubice a.s.
Se sídlem Pardubice, Zelené Předměstí, K Vápence 2677, 530 02
Zapsaný v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1441
IČO: 252 53 361
DIČ: CZ25253361
Jednající: Ing. Pavel Hrdina, prokurista
bank. spojení: 
č.ú.: 

Další osoby oprávněné jednat ve věcech technických:

Stavbyvedoucí: 

(Dále jen zhotovitel“)

1.3 Smluvní strany prohlašují, že údaje, které uvedly v tomto článku smlouvy, jsou v souladu s platnými 
zápisy v Obchodním rejstříku (§ 126 odsl. 1 Občanského zákoníku -  dále jen NOZ), resp. v 
živnostenském rejstříku (§ 60 živnostenského zákona) nebo jiném obdobném veřejném seznamu, 
a že osoby zde uvedené jsou jejich oprávněnými zástupci. Smluvní strany se zavazuji, že změny 
dotčených údajů oznámí bez prodlení druhé straně. Jestliže tak jedna strana neučiní, nahradí druhé 
straně veškerou Škodu, která druhé straně vznikla opomenutím strany první.

1.4 Smluvní strany prohlašují, že jsou v souladu s obecně závaznými právními předpisy oprávněny 
ke sjednání a podpisu této smlouvy.

1.5 Strany se výslovně dohodly/'že forma smlouvy bude písemná a v této formě budou učiněny i veškeré 
její případné změny a dodatky. ■

1.6 Podkladem smlouvy jě  projektová dokumentace ve stupni DSP + PDPS, zpracovaná projekční kanceláři 
TOP CON SERVIS s.r.o., datum zpracování květen 2017, zodpovědný projektant Ing. Jakub Kara,‘číslo 
zakázky 42-17 (dále jen projektová dokumentace) a nabídka zhotovitele č. N -l7-674-012 ze dne 28. 4.

S trá n ka  1 z 6



2.2

2.3

2.4

2.5
2.6

2.7

2017 včetně všech jejích doplnění a upřesnění (dále jen nabídka). Nabídka zhotovitele je nedílnou 
součástí této smlouvy jako její příloha Č. 1.

2. Předmět smlouvy

Předmětem smlouvy je závazek zhotovitele provést pro objednatele v termínech, rozsahu a za 
podmínek sjednaných ve smlouvě, ve věcném rozsahu vymezeném touto smlouvou, projektovou 
dokumentací a nabídkou, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost provizorní podepření mostu ev. Č. 
298-009 v Krňovicích, dáte jen „podepření mostu“ a úhrada poskytnutého plnění dle této smlouvy. 
Zhotovitel se dále zavazuje v souvislosti s uskutečněním dodávky předmětu smlouvy zabezpečit pro 
objednatele činnosti, které s realizací podepření mostu souvisí a to zejména:

Zřízení provizorního podepření mostní konstrukce v prostoru u mostního pilíře
Montáž, pronájem a demontáž podpěrných konstrukcí P1ŽMO včetně zřízení založení konstrukce
v korytě .
Zpracování povodňového plánu včetně projednání 
Doprava materiálu

Podrobnější specifikace viz příloha ě, 1.
Zhotovitel přenechává podepření mostu do užívání a objednatel podepření mostu přijímá. Předání a 
převzetí podepření mostu potvrdí za zhotovitele a objednatele podpisem oprávněný zástupce každé 
strany na předávacím protokolu. V předávacím protokolu bude uveden podrobný popis podepření 
mostu, jeho stav, veškeré příslušenství a další pokyny objednateli k předmětu plnění.
Termín plnění předmětu smlouvy je stanoven na období květen 2017 -  říjen 2017 s možností 
dřívějšího ukončení pronájmu dle požadavků objednatele.
Podepření mostu bude provedeno na mostě ev. č. 298-009 v Krňovicích,
Veškeré změny plnění dle této smlouvy budou realizovány na základě vzájemné dohody obou stran 
(osob oprávněných jednat ve věcech technických), která bude poté zachycena v písemném dodatku 
ke smlouvě. Právo fakturovat za taková plnění vzniká až po uzavření dodatku a předání a převzetí 
řádně provedeného plnění.
Zhotovitel je povinen realizovat dílo v požadované kvalitě, tzn., že dílo bude uskutečněno v souladu 
s příslušnými právními předpisy a technickými normami, které se k němu vztahují, a bude odpovídat 
projektové dokumentaci.

3.1

3.2

3.3

3.4

3. Cena a platební podmínky

Objednatel se zavazuje zaplatit zhotoviteli cenu za plnění, která je stanovena dohodou smluvních stran 
jako cena nejvýše přípustná:

Cena bez DPH: 1 590 508,92 Kč
Cena za pronájem konstrukcí PIŽMO: 12 326,- Kč bez DPH/týden

Přesná specifikace ceny je uvedena v příloze č. 1 -  Nabídka.

Ceny jsou uvedeny bez DPH. DPH bude účtováno dle předpisů platných ke dni vzniku zdanitelného 
plnění.
Cena zahrnuje:

Povodňový plán
Montáž a demontáž konstrukcí PIŽMO 
Pronájem PIŽMO
Zřízení a odstranění založení konstrukce v korytě vč, materiálu 
Doprava materiálu
Údržba, kontrola, revize, mostní prohlídky 

V ceně není zahrnuto:
Zajištění DIO
Opravy a úpravy stávající mostní konstrukce 
Protipovodňové opatření a hlídky

Platba za plnění bude provedena na základě dílčích faktur vystavených zhotovitelem po uplynutí 
příslušného měsíce se splatností 30 dnů ode dne doručení objednateli. Faktura musí splňovat 
náležitosti daňového dokladu dle platných předpisů. Platba za plnění související s poskytnutím

Stránka 2 z 6



podepření mostu bude provedena na základě faktury vystavené zhotovitelem po skončení plnění dle 
této smlouvy.

3.5 Objednatel neposkytuje žádné zálohy.
3.6 Splatnost faktur je 30 dnů ode dne jejího doručení objednateli.
3.7 Faktura musí splňovat náležitosti daňového dokladu požadované právními předpisy platnými ke dni 

uskutečnění zdanitelného plnění, zejména zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 
v platném znění.

3.8 Nesprávnou nebo neúplnou fakturuje objednatel oprávněn vrátit zhotoviteli k doplnění nebo opravení. 
Doručením opravené nebo doplněné faktury 2pět objednateli počíná běžet nová 30 denní doba 
splatnosti.

3.9 Veškeré peněžité závazky objednatele se považují za splněné dnem odepsání příslušné částky z účtu 
objednatele uvedeného v záhlaví této smlouvy.

4. Doba plnění

4.1 Termín zahájení plnění: 24. 5. 2017
4.2 Umístěni podepření mostu

a jeho předání objednateli: 12. 6. 2017
4.3 Předání podepření mostu k demontáži: dle dohody smluvních stran
4.4 Vyklizení a předání dotčených prostor: dle dohody smluvních stran, nejpozději do 15. 10. 2017

5. Předání a převzetí podepření mostu

5.1 Místem předání a převzetí podepření mostu je silnice 11/298, prostor u mostu ev. č. 298-009 v 
Krňovicích. Objednatel předem sjedná se zhotovitelem přesný čas předání a převzetí podepření mostu,

5.2 Předání a převzetí podepření mostu je vždy prováděno protokolárně za přítomnosti oprávněných 
zástupců obou stran. Oprávněnými osobami k předám a převzetí podepření mostu jsou osoby, jednající 
ve věcech technických, uvedené v záhlaví smlouvy. Protokol o odevzdání a převzetí se stává součástí 
Smlouvy, jakmile je podepsán oprávněnými zástupci smluvních stran. Dohody při tomto jednání 
učiněné jsou pro smluvní strany závazné pouze v případě jejich písemného zachycení v protokolu o 
předání a převzetí. Jeden stejnopis obdrží objednatel a jeden zhotovitel.

6. Práva a povinností objednatele

6.1 Objednatel se zavazuje užívat podepření mostu řádně a v souladu s jeho povahou a obvyklým určením 
tak, aby nedošlo k jeho poškození, zničení nebo odcizení.

6.2 Jakékoli změny podepření mostu není objednatel oprávněn provádět,
6.3 Objednatel není oprávněn dát podepření mostu do podnájmu.
6.4 Objednatel se zavazuje nejpozději v poslední den plnění této smlouvy (viz bod 4.3) předat podepření 

mostu zhotoviteli ve stavu, v jakém jej převzal, s přihlédnutím k běžnému opotřebení. Stav věci bude 
popsán v předávacím protokolu. Předání a převzetí podepření mostu bude potvrzeno z e ' strany 
zhotovitele a objednatele na předávacím protokolu podpisem oprávněných zástupců obou stran. Věci 
musí být předány zhotoviteli zbavené nečistot.

6.5 Bude-li to třeba k řádnému plnění, je objednatel povinen poskytnout zhotoviteli součinnost 
v potřebném rozsahu.

7. Práva a povinnosti zhotovitele

7.1 Zhotovitel se zavazuje přenechat podepření mostu objednateli ve stavu způsobilém k obvyklému 
užívání a v tomto stavu je povinen jej na vlastní náklady udržovat po celou dobu plnění této smlouvy. 
Zhotovitel se zavazuje předat objednateli do užívání i veškeré příslušenství podepření mostu. 
Zhotovitel předává podepření mostu plně funkční v souladu s projektovou dokumentací.

7.2 Zhotovitel se zavazuje provádět potřebné opravy či je bez zbytečného odkladu obstarat,
7.3 Zhotovitel se zavazuje, že po dobu plnění smlouvy nebude na podepření mostu provádět žádné změny 

nebo práce, bránící řádnému užívání podepření mostu objednatelem, a umožní objednateli řádné a 
nerušené užívání podepření mostu.

Stránka 3 z 6



7 A Zhotovitel je  oprávněn požadovat přístup k podepření mostu za účelem její kontroly, a to vždy
za přítomnosti objednatele nebo jeho zástupce.

7.5 Zhotovitel je  povinen poskytnout shora specifikované plnění smlouvy dle bodu 2.2 smlouvy v souladu 
s platnými právními předpisy a s využitím všech potřebných profesních dovedností a znalosti. Bude-li 
to třeba k řádnému plnění, je  oprávněn si vyžádat součinnost objednatele.

7.6 Zhotovitel odpovídá objednateli za vady vzniklé v provozní době, která trvá po dobu poskytnutí 
podepřeni mostu pro zvýšení únosnosti mostu ev.Č. 298-009 v Krňovicích a počíná běžet dnem 
podpisu protokolu o předání a převzetí díla oprávněnými zástupci obou smluvních stran, a končí dnem 
podpisu protokolu o předání a převzetí mostu ev.Č. 298-009 v Krňovicích po demontáži podepření 
mostu.

7.7 Zhotovitel je  povinen na výzvu objednatele předložit objednateli pojistnou smlouvu s pojistným 
plněním ve výší alespoň 1.000.000,- Kč, v níž je  zhotovitel pojištěn na veškerá rizika a škody, která 
mohou vzniknout při jeho činnosti objednateli či třetím osobám,

7.8 Zhotovitel je  povinen udržovat sledované pojištění v platnosti po celou dobu realizace díla a zároveň 
je  povinen do 3 pracovních dnů od výzvy objednatele prokázat splnění této skutečností, tj. předložit 
objednateli k nahlédnutí stejnopis aktuálně platné pojistné smlouvy a/nebo potvrzení pojišťovny o 
trváni pojistné smlouvy.

7.9 Zhotovitel zodpovídá za veškeré škody na okolním majetku či pozemcích způsobené realizací této 
smlouvy.

8. Smluvní pokuty

8.1 V případě podstatného porušení smluvních povinností zhotovitele, které povede k odstoupení 
objednatele od smlouvy, je  zhotovitel povinen uhradit objednateli za toto porušení povinnosti smluvní 
pokutu ve výši 50 000,- Kč.

8.2 Pro případ prodlení zhotovitele se splněním smluvních povinností v dohodnutém termínu se sjednává 
smluvní pokuta ve výši 0,2% z celkové ceny plnění za každý započatý den prodlení.

8.3 Smluvní sankce jsou splatné do 14 dnů ode dne doručení jejich výúčtování povinné smluvní straně na 
základě vystavené faktury, která bude mít náležitosti dle platných předpisů, zejména zákona 
o účetnictví. Pro doručování a případné vady faktury platí přiměření ustanovení čl. 3.

8.4 Pro případ prodlení objednatele s úhradou zhotovitelem vystaveného účetního dokladu v dohodnutém 
termínu se sjednává smluvní pokuta ve výši 0,5% z dlužné částky za každý započatý den prodlení.

8.5 Uplatněním smluvní pokuty není nijak dotčen nárok na náhradu případně vzniklé škody,

9. Ukončení smlouvy
9.1 Smlouva zaniká:-

a) uplynutím doby, na kterou byla sjednána,
b) písemnou dohodou smluvních stran nebo
c) výpovědí kterékoliv ze stran - výpovědní lhuta činí 1 měsíc a počíná běžet prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž bude výpověď doručena příslušné smluvní 
straně.
d) odstoupením od smlouvy kteroukoli smluvní stranou, přičemž účinky odstoupení nastávají 
dnem doručení tohoto právního úkonu druhé smluvní straně.

9.2 Každá ze smluvních stran je  oprávněna odstoupit od smlouvy v případě, že ohledně majetku druhé 
smluvní strany bylo zahájeno insolvencní řízení (řízení o úpadku), insolvenční návrh byl zamítnut pro 
nedostatek majetku dlužníka, bylo povoleno moratorium, nebo pokud je  tato smluvní strana 
v likvidaci, ustanovení § 253 zákona č. 182/2006 Sb. tímto není dotčeno.

9.3 Objednatel i zhotovitel mohou písemně odstoupit od smlouvy, pokud druhá ze stran podstatně poruší 
své zákonné Či smluvní povinnosti.
Za podstatné porušení povinností se považuje zejména:

a. objednatel je  v prodlení s placením smluvní ceny déle než 1 měsíc,

b. přes písemnou výstrahu jedná objednatel tak, že na podepření mostu vzniká škoda nebo hrozí 
vznik značné škody,

c. má-li podepření mostu při předáni vady, které brání obvyklému užívání (pokud objednatel 
převezme vědomě podepřeni mostu s vadami, ztrácí právo z tohoto důvodu od smlouvy 
odstoupit)

S tránka  4 z  6



d. činnost zhotovitele, která objednateli znemožňuje řádné užívání podepření mostu

e. přes písemné upozornění zhotovitel neplní svoje povinnosti dané smlouvou (úkony potřebné pro 
dopravní opatření a další plnění dle bodu 2,2 smlouvy)

9.4 Nesouhlasí-li jedna ze smluvních stran s důvodem odstoupení druhé smluvní strany nebo popírá-li 
jeho existenci, je povinna to odstupující smluvní straně písemně oznámit nejpozději do 5 pracovních 
dnů po obdržení oznámení o odstoupení. Pokud tak neučiní, má se za to, že s důvodem odstoupeni 
souhlasí.
V případě ukončení Smlouvy odstoupením ponechají veškerá plněni poskytnutá vzájemně na základě 
a dle podmínek Smlouvy (tzn. včetně, ale bez omezeni, za cenových ujednání zde obsažených), 
přičemž odstoupením ani jiným způsobem ukončení Smlouvy dále nezanikají:
a) nároky na náhradu škody vzniklé porušením Smlouvy
b) vzniklé nároky na zaplacení smluvních pokut vzniklé porušením Smlouvy;
c) ujednání o volbě práva a řešení sporů;
d) ujednání o obchodním tajemství

10. Ostatní ujednání

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

Smluvní strany se zavazují, že veškeré informace vzájemně poskytnuté a vztahující se ke Smlouvě se 
považují za důvěrné a za obchodní tajemství. Kterákoli smluvní strana nesmí bez předchozího 
písemného souhlasu druhé smluvní strany poskytnout nebo zpřístupnit třetím osobám jakékoli 
informace nebo dokumenty, které se vztahují ke Smlouvě, které jí již  byly nebo budou druhou smluvní 
stranou předány nebo jinak zpřístupněny. Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje na případy, kdy:
a) tnaj í smluvní strany opačnou povinnost stanovenou zákonem,
b) takové informace sdělí osobám, které mají ze zákona stanovenou povinnost mlčenlivosti
c) se takové informace stanou veřejně známými či dostupnými jinak než porušením povinností 

vyplývajících z tohoto odstavce,
d) je poskytnutí takových informací v souladu se Smlouvou a jejím účelem.
Obsah této smlouvy je možné změnit pouze písemným Číslovaným dodatkem, odsouhlaseným 
a podepsaným oběma smluvními stranami.
Smlouva nabývá platnosti a účinnosti podpisem oprávněných zástupců obou smluvních stran. Smlouva 
je  sjednána na dobu určitou na čas plnění dle článku 4.
Objednatel předává zhotoviteli Pravidla BOZP, PO a OŽP pro dodavatele společnosti SUS 
Královéhradeckého kraje a.s., která tvoří přílohu č. 2 této smlouvy. Zhotovitel se zavazuje s tímto 
dokumentem seznámit všechny osoby, které se budou podílet na plnění předmětu této smlouvy včetně 
převzetí a předání podepření mostu. Obě strany se dohodly, že koordinací opatřeni k zajištění BOZP je 
pověřen objednatel.
Zhotovíte! předá v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., v platném znění objednateli Informace 
o rizicích vyplývajících z pracovních činností při realizaci smlouvy. S tímto dokumentem 
se objednatel zavazuje seznámit své osoby v místě plnění.
Objednatel je  držitelem osvědčení Bezpečný podnik, zavedl a udržuje systém managementu kvality 
podle požadavku ČSN EN ISO 9001:2009, systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci splňující požadavky ČSN OHSAS 18001:2008, systém hospodaření s energií splňující 
požadavky ČSN ISO 50001:2012 a systém environmentálního managementu dle požadavků ČSN EN 
ISO 14001:2005 a má pro tyto systémy platné certifikáty. Zhotovitel se zavazuje choval odpovědně 
k životnímu prostředí a dodržovat zásady v oblasti BOZP a EMS v souladu s Politikami objednatele, 
které jsou dostupné na jeho webových stránkách www.suskhk.cz.
V otázkách, které nejsou touto smlouvou výslovně upraveny, se řídí právní vztahy smluvních stran 
ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a dalšími obecně závaznými právními 
předpisy České republiky v platném znění,
Doručovací adresou pro účely této smlouvy je vždy sídlo smluvní strany, uvedené v záhlaví smlouvy, 
pokud se strany vzájemně nedohodly na jiné adrese výlučně pro doručování písemností.
V pochybnostech se má za to, že písemnost byla druhé straně doručena třetího pracovního dne poté, co 
byla předána k poštovní přepravě.

S tránka  5 z 6



10.9 Je-li některé ustanovení léto smlouvy neplatné, odporovatelné nebo nevynutitelné, či stane-li se 
lakovým v budoucnu, nedotýká se to platnosti, případně vynutitelnosti ustanovení ostatních, pokud z 
povahy, obsahu nebo z okolností, za jakých bylo takové ustanovení přijato, nevyplývá, že tuto část 
nelze oddělit od ostatních ustanovení této smlouvy. Smluvní strany se zavazují neprodleně zahájit 
jednání za účelem nové úpravy vzájemných vztahu tak, aby byl zachován původní záměr Smlouvy.

10.10 Strany prohlašují, že ke dni podpisu smlouvy mají všechny dokumenty (případně jejich kopie), které 
jsou označeny jako podklady smlouvy, k dispozici alespoň v jednom vyhotovení,

10.11 Smluvní strany prohlašují, že si Smlouvu přečetly, plně porozuměly jejímu obsahu a s jejím zněním 
souhlasí. Dále prohlašují, že Smlouvu uzavírají svobodně a vážně, nikoliv v tísni ani za nápadně 
nevýhodných podmínek. Na důkaz těchto prohlášení připojují vlastnoruční podpisy svých 
oprávněných zástupců.

10.12 Smlouvaje vyhotovena ve 2 výtiscích, každý o síle originálu, z nichž po podpisu každá strana obdrží 1 
vyhotovení.

Přílohy:

Příloha č. 1 -  Nabídka zhotovitele.

Příloha ř. 2 -  Pravidla BOZP, PO a OŽP pro dodavatele společnosti SÚS Královéhradeckého kraje a.s.

V Hradci Králové dne 
Za objednatele:
SÚS Královéhradeckém

2 2 -05- 2017

kraje a.s.

Ing. M irosravdjchytil, předseda představenstva 
Milan Maček, místopředseda představenstva

SÚS Královéhradeckého kraje a.s.
Kutnohorská 59,500 04 Hradec Králové 4 
IČO: 275 02 988 DIČ: CZ27S0298B

V  Pardubicích dne 2 2 "05' 2017 
Za zhotovitele:
Chládek a Tintčra, Pardubice a.s.

Ing. Pavel Hrdina,*prokurista

W>.: 4MMT *10-40
C E u e o w  4 M 1 W W -W  

f e A n t i r a  *

P A O D S B IC I W t
iU rn U  

n

C h1 * Ó .  k * MB ta
HnUiblct. Ukn* I*"1"*“- *

S tránka  6 z 6



Zjednodušený harmonogram prací pro stanoveni délky výstavby podepřeni
V harmonogramu jsou uvedeny pouze ty činnosti, které budou prováděny při podepřeni mostu.

Most ev.č. 298-009 Krňovice - dočasné zesíleni nosné konstrukce (podepření nosné konstrukce, květen až červen 2017)

ozn. činnost počet
dní 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

předáni staveniště
zřízení přistupove cesty a sjezdu do řeky a naváženi lomového kamene k mostu 3
odtěžení nánosů a vyrovnáni dna řeky v místě podpor 2
naváženi a násyp lomového kamene pod panelové rovnaniny- urovnání Menzi-muckem ' 3, ‘i I J T  1
vyrovnáni kamenného násypu štěrkodrtí a zřízeni rovnaniny z panelů - plocha pod PIŽMO , 3
montáž podpor z materiálu PIŽMO ' § -• ■
vypodložení NK v místě podepřeni 1 ■
aktivace podepřeni předepsanou silou za úplné uzavírky 1
osazení dopravního značeni a obnovení provozu (cca v 17,00 hod.) ■
reaktivace podepření po 3 dnech 1
reaktivace podepření po 1 měsíci popř. dříve dle sledování 1



PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE PRAVIDLA BOZP. PO A OŽP PRO DODAVATELE

Příloha
Re smlouvě o díio

Politika kvality, BOZP a EMS

Hlavním předpokladem zlepšování činnosti společnost- »e důsledná orientace na potřeby hísvnihc 
zákazníka, tj. 100 % majíteie při správě m agiku krajo k zajištěni jeho vtestmckých práv k sdniciir. 
II. a III třídy včetně jejich příslušenství, zajištění údržby, oprav a výstavby tohoto majetku s citem 
p/ispét k bezpečnost1 provozu na komunikacích.

PRAVIDLA BOZP, PO a OŽP
pro dodavatele společnosti 

SÚS Královéhradeckého kraje a.s.

M tos ttv  T<x*4&*. W cřrtr BOZP, PO 9 OŽP

fed/tol společnosti

Hiade: Králové dne 1 května 2014

1. Zavazujeme se k neustálému plněni požadavků systému managementu kvality a 
jejich vhodnost a účelnost budeme pravidelné přezkoumávat a vyhodnocoval. 
Systém managementu kvality budeme neustále zlepšovat a k tomu vytvoříme 
potřebné zdro je

2. Budeme rozšiřovat strojovou vybavenost společnosti tak. abychom lépe zabezpečili 
naše činnost- při údržbě komunikaci a tím přispěn ke zvýšení bezpečností provozu.

3 8udeme zlepšovat a zpřesňovat monitorování procesu za účelem jejich lepšího 
plánování a řízení.

4. Buoeme zvyšovat schopnost ucházet se o zakázky mimo majetek kraje a tyto 
získané zakázky chceme s úspěchem realizovat tak, abychom byli úspěšnou 
konkurenci dalším subjektům poskytujícím obdobné služby.

5. Vedeni společnosti se zavazuje, že péče o bezpečnost a zdraví při práci »e zcela 
rovnocennou a neoddělitelnou součásti systómu řízeni procesů společnosti a že pro 
ni vytvoří potřebné zdroje

6. Vedeni společnosti prohlašuje, že jednou z jejich priorit je předcházet úrazům a 
poškození zdraví a neustále zlepšovat řízeni a výkonnost společnosti v oblasti 
BOZP

7 BOZP je řízena tak. aby plnila požadavky normy ČSN OHSAS 18001:2006 a 
navazující dokumentace systému managementu BOZP společnost!

8. Sootečnos! se zavazuje k trvalému dodržování aplikovatelných požadavků právních 
předpisů a dalších požadavků, ke kterým se společnost zavázala, a která se 
vztahuji k nebezpečím ý oblasti 8OZP.

8. O politice BOZP komunikujeme se všem: osobami řízenými společností se záměrem 
vytvořit povědomí o Jejich indtvxl-uátnich povinnostech v oblasti BOZP

10. Zahrnujeme hlediska ochrany životního prostředí do všech fází naší činnosti 
výstavby a údržby silnic, a to jak běžné údržby, la i údržby zimní, jakož I do všech 
činnosti podpůrných a souvisejících včetně zmírněni dopadů ns životni prostřed! pc 
ukončeni těchto Činnosti

11 Náš zavazek zahrnuje úsporné zacházeni smaterfá-y. omezen. vypouštění 
znečišťujících látek, snižováni objemu produkovaných odpadů a jejich zpětným 
využitím zpomalíme čerpáni surovinových zdrojů

12. Vooeme registr významných en w o n  mentálních aspektů, identifikujeme zdroje a 
rizika, která mohou způsobit haváru a ohrozit životni prostředí Na likvidaci 
případných havárií máme připraveny havarijní plány, dokumentaci a prostředky.

13. Spolupracujeme s orgány státní správy, svými partnery, zákazníky 8 dodavate li 
materiálu a služeb Vyžadujeme od meh, aby jejich přistup k životnímu prostřed: byl 
v souladu s našimi zásadami

14. Zavazujeme se respektovat a ptn.it požadavky platných zákonů, vyhlášek a nařízeni 
ns ochranu životního prostředí a další požadavky, kloré se naši společnosti týkají

15. Posilujeme odpovědnost našich zaměstnanců za ochranu životního prostředí a 
vyžadujeme jejich spolupráci při zvyšováni úrovně ochrany životního prostředí. 
Informujeme naše zaměstnance o záměrech společnosti směřujících ke zvyšováni 
ochrany životního prostředí

PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE

1 2

16. Zavazujeme se neustále zlepšovat náš environmentální systém tak. abychom 
snižovali negativní působení neživotní prostředí, iden tifiku jm e všechny možné 
environmentální aspekty a uplatňujeme prevenci zneóStováni.

17. Zabezpečujeme, aby tato environmentální politika bylá realizována udržována 
v aktuálním stavu a byla sdělována všem osobám, které pracuji pro organizaci.

1. základní ustanoven!
Tento dokument tvoři přílohu ke smlouvě o děo § 2586 zókona ft. 88/2012 Sb.. Občanský zákoník, 
v platném zněn:
Pod pojmem zhotovíte se rozumí subjekt kr«ý jako zhotovitel uzavřel obchodní závazkový vztah 8 
objediTAtetem, s to smrouvu o  duo.
Pen pojmem ob;ednate se rozumí spOftčncsi SÚS K/ftiovehrade<:ke!»o kraje a s
Pod pojmem pracovník se rozumí fyzická osoba, která je v pracovně právním vztahu se zhotovitelem,
přip. s objednaletem
Pokud zhotovitel bude pint 8*6 závazky z léto smlouvy pomocí tratí osoby (podzhotovttetej. a  to na 
základě příslušného obchodního závazkového vztanu. je zhotovitel povinen přméřeně přenést 
povinnosti vyplývajíc! pro ně; z této přílohy do předmětného závazkového vztahu s podzhotovitrtem 
BOZP se rozumí bezpečnost a  ochrana zdraví pfl práci
PO &e rozinu požární ochrana
OŽP se rozum- ochrana živolr!r>o prostředí

2. ZÁSADY BOZP

2.1 Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zhotovitele poskytujícího 
plnění pro objednatele

• Zhotovitel zajisti, aby joho pracovníci dbali potím svých možnosti o svou vlastni bezpečnost, o své zdraví 
i o bezpečnost a zcravl fyzických osob, kterých se bezprostředné dotýká jeho Jednáni, případně 
npem-enut! př prací

. Všichni pracovnic tltoíovitele maj- právo na zajištěni bezpečnosti a ochrany zdraví pf, práci, na 
informace o nevyhnutelných nztóch jejich práce i ve vztahu k osw.nim účastníkům výstavby nebo 
rekonstrukce a na irtfoor.acc o opatřeních na ochranu ořed jejich působením

• Obecné za páč o bezpečnosi a ochranu zdraví při práci na pracovišti zhotovitele (za zaměstnance 
zhotovitele; odpovídají vedouo pracovníci zhotovitele na všech stupních řízeni, v rozsahu svých funkci 
daných precovn.m zařazením a pracovní náplni.

• Povinnost zhotovitele všestranně pečovat o bezpečnost a ochranu zdrav! při prácí se vztahuje na 
všechny osoby, která s« s vědomím objednatele a/nebo zhotovitele zdržuji ns jeho pracovišti

• Veškeré otázky, týkající se bezpečnosti práce, jsou povinni zodpovědět veoouci pracovníci zhotovitele 
uvedeni ve smlouvě anebo v .PMoze zápisu o předaní s převzetí staveništi z hlediska BOZP. PO a 
ožp-

Bezpečnosl a  ochrana zdraví při préo se ňdi příslušným předpisy Jsou :o předpisy nejer na ochranu žwota 
a zdiavi. ale i předpisy hygierarúm a protiepidemické normy, dopravní předpisy, stavební předpisy, předpisy 
k ochraně proti požárům. přeoplsy o zacházeni s hořlavými látkám', výbušninami, zbraněmi, chemickým- 
látkami a směsmi látkami škodlivým: zdraví, látkám- radioaktivními, pokud upravuji otázky týkajíci se 
ochrany živou  a zdraví.

2.2 Základní obecné povinnosti pracovníků zhotovitele v oblastí bezpečnosti 
práce na pracovištích objednatele

• Dbát díe svých možnosti o svou vlastní bezpečnost, o svě zdrav: • o bezpečnost a zdraví osob. kterých 
se bezprostředně dotýká -e»ich jednáni

•  Dodržovat v rámci svého pracovního zařazen! prévni a ostatní předp-sy a pokyny a normy k zajištěni 
bezpečnosti a ochrany zdrevi při práci, ftíd-t se zásadami bezpotneho chování na pracovišti,
btevovenými pracovním* a techno-oyickými postupy, návody a informacemi

•  Osvojovat si znalosti bezpečnostních předpisů v rozsah.- svého pracovního zařazen;
•  Účastmi sc výcviku a školeni a podroboval se stanoveným zkouškám.
• Ozjném it svému najWižšImu nadřízenému závady, které by mohly ohrozit oezpečnost nebo zdraví osoč 

bezpečnost provozního zařízeni a podle svých možnosti to  zúčastnit jejich odstraňováni

3 4



PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE

•  LXXJfZOvOk veSkere pokyny uvedemi o * výstražných nApítoch o výetrajnyrh tabulích umi-tffalýr.h 
v objekl«z. a •» pracovištích objodnatcto Dodržovat bezpečnostní označeni, výstražné signály 3 
upazomém ofcjednateío

.  Používat v objektech a  na pracovištích pfl pobytx' určených obstupovych cest a komnniKaci
•  2 hlvd.ska identifikace nzike možného ohroženi žrroíe a zdrav:. s-cdovat okolí pracovního místa, 

případné pokyny osoby. kturá je pověřena slřežeoim. sledovat hlučnost strojů a zařízeni a věnovat 
pozornost příkazům a pokynům obrodnatete.

.  Pf> způsobeni nebo zjištěni jakékď-v prob-emaúcké situace. Ihned o situac. informovat svého přímého 

nadřízeného naho objednáte*

2.3 Co j® zakázáno pracovníkům zhotovitele v objektech a na pracovištích 
objednatele

« Obsluhovat a manipulovat se zařízeními a stroj, pracovníky, Kteří k tomu nemají příslušné oprávněni 
.  Používat k přtehoou na pracoviště nebo do objektu jiné komunikace než určené přístupové cesty 
.  Vstupovat a pohyboval se mimo prostory předaných a  převzatých objektů a pracovišť 
.  Skladovat materiál a odstavovat mechanismy e dopravní prostředky mono vyhrazené prostory 
.  Pracovníkům bez o-ekuotochrack* kvatfikace provádět jakékoliv práce na etektnctóm zař.zem 
.  Provádět čsnrcsti v blízkosti elektrického zařízení a vedeni pod napětím, pokud nejsrw dodrženy

bezpečnostní vzdálenost: nebo napou učiněna potřebné bezpečnost-i opatřeni
•  Překračoval r.axtmální dovolenou rychíos? určenou pro konkrétní objekt nebo pracovitě.
.  Spouštět zastava/at vypínat, zapínat, regulovat a ponechal bez dozoru svévolné stroje a zařízeni
• Měnit bez sc-ihiasu ob|ednateie provozní, bezpečnostní a ochranné zařízeni stanovená 6  instelované 

obicd'vitft’em
.  Zahajovat (abékcuv práce bez řádného p.senného přecánl daného pracoviště a bez 2aj>řtěn! pracoviště 
.  Provádět výší uvedené práce bez schváleného lechnotogickcbo nebo pracovního postupu. který musí

obsahoval ojat/eni k zaj-štem bezpečnost: a oenrany zdraví pří piáv
.  Pracoval osamocené na pracovištích. kde není v dohledu nebo v doslechu datfi pracovník, který 

v případě neř»dy poskytne nebo přivolá pomoc, pokud není zajištěna j-ná účinná forma kontroly nebo

•  Vykonávat práce v nebezpečných prostorech a v msncřádných podmínkách bez náležitých 
bezpečnostech ooatřenl. náležitého seznámeni a poučeni o postupu prací

•  Vstupovat flc uzavřených prostor nádrži, průlezů, výkopů, jam. šachet apoc . pokud nejsou provedcia 
účinná opatřeni k zjiš těn i bezpečností. zdraví a žtvdtó osob nebo mohou obsahovat zdraví škodfcvš 
látky. výbušně látky neoo jde o nodýchatelné prostředí

•  Provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou, anti by byty bezpečně zajištěny prostory, natí 
kterými se pracuie.

2.4 Zdravotní způsobilost k práci u objednatele

« Odpovědný pracovník zhotovitele musi na vyzváni objednatele předložil doklad o zdravotní způsobilosti 
pracovníků příslušného zhotovitelé působících na předmětné stavbě.

2.5 Pomoc při úrazech a zdravotních potížích pracovníků zhotovitele

Poskytnout pomoc při úrazu nebo při zdravotních potížích pracovníků jo povinnosti každého 
pracovníka zhotovitel*.
• Pň pracovním úrazu je  vedoucí pracovník zhotovitele povinen postupovat v souladu s platnými právními

PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE

2 .6  Z á s a d y  b o je  p ro t i a lk o h o lis m u  a  to x ik o m á n li

•  Pracovnic zhotovitele nesmí vstupovat Co objektů a na pracoviště objednatele pod viwem alkonolu a 
omamných látek.

■ Zákaz poštváni alkoholických nápojů nebo Jiných omamných prostředku plat! po celou pracovní 
dobu.

.  Pokud mé některý pracovník zhotovitele podezřeni. že je některý- jiný pracovník zhotovitele pod vlhzem 
alkoholu nebo jiných omanných látek, je jeho povimosti tuto skuteř.rws’ nahlásí: odpovědnému 
vedoucím;; pracovníkovi podezřeíéhc pracovr-ka. toerý musí toto podezřeni provést a případně učinit 
potřebná opatřeni (pří poziovr.im zjištěni vykázáni z pracoviště)

•  Objednatel může kdykoliv vyzvat přístašoéřto vedoucího pracovníka zhotovitele. aby provedl 
namátkovou kontrolu na požiti alkoholu u svého podřízaného pracovníka. Pfís’u&ný vedoucí pracovník 
zhotovitele je povinen t&rto oožaeavek spím

•  Otím!tne-li pracovník ztrotovkele bezdůvodně poďobit se zkoušce dle předchozího odstavce, bude tc 
znotovriteřom posuzováno jako závažné porušeni pracovní kázně

2.7 Význam bezpečnostních značek

V objektech a  r.a pracovištích objednatele se používali různé typy tatxnek. značek a dopravní značeni 
Odpovědni vedouc! pracovnicí zhotovitele jsou povinni seznámit w é  podřízené praoovniky o významu 
těchto tatx/ek značek a dopravního značeni Nařízeni těchto tabulek s značek jsou povinni respektovat 
vátchn pracovnici zhotovitele pohybující se na pracovišti

2.8 Osobni ochranné pracovní pomůcky

Zholovrtal l*  povinsn’
•  Poskytovat svým pracovníkům, u nichž to vyžaduje ochrana jejich života a zdraví, osobní ochranné 

pracovní prostředky (OOPP). pracovní oděv a konrotavat jejich používaní
.  předložit na vyzváni objednatele doklad o vyhodnoceni rizik pro pňoétováni OOPP a  doklad o 

poskytováni OOPP pracovníkům zhotovitele
• Zaj-stň trvalé používáni výstražných reflexních vest případně pracovního oděvu s výstražnými p-vky 

oracovníky zhotovitele na všech staveništ.ch Signalisté « .  pracovnic zodpovědní za předáváni 
dorozumívacích znamení mezi vazačem a Jeřábníkem) musí být barevné odlišem co ostatních 
pracovníků.

2.8 Vedoucí pracovníci zhotovitele

Přod nástupem na pracoviště nebo před vstupem do oějektú objednatele -nusi odpovědni veóouci 
txacovnió zhotovitele absohrwat seznámeni s pracovitém, s rtzlky a  daffcmi čokumenty spedfikovaným. 
v zápisu o předáni a převzetí sUrvemšlé týxajicímí se 80 2P . PO a  OŽP objednatele. Vedouc! praoovnio 
ztotovtafe pote musí prokazatelné seznámit své podřízené s pracovištěm, riziky a  výše uvedenými 
dokumenty rovněž před nástupem na praeovlálě čí vstupem do objektů objednatele Rovněž odpovicajl za 
tc. že vfcchn; prscovreo zhotovitele budou přec vstupem na oracoviíté prokazatelné proškoleni z přodpisú 
0O 2P. PO a O ŽP týkajících t á  příslušného pracoviště a přeci na něm prováděných.
Doklad o seznámeni pracovníků zhotovitele se Shora usečenými dokumenty předloží vedoucí pracovnic 
zhotovitele na vyžádám objednatele.
Vedoucí pracovnic: zhotovkete jsou povinni vést evidenci svých podřízených pracovníků, jež provádějí práce 
ne příslušném pracovišti

Kazdy pracovní úraz musí odpovědný pracovník -  přímý nadřízený postiženého - hlásit objednateli 
Povinnost: zhotovíte® >* na svých pracovištích vybavit lékárničky první pomoc dto charakteru 
vykonávaných činnosti a  z toho ptynoucten link

PRAVIDLA BOZP, PO A OŽP PRO DODAVATELE

3. ZÁSADY POŽÁRNÍ OCHRANY

3.1 Co Ja požární ochrana na pracovištích a v objektech objednatele

Požární ochrana je rozděleno na.
. Preventivní část. která je  zaj»šfována zejména organizačními preventivními opatřeními (zákazy, příkazy, 

omezeni, kxmlroin. 6nrv«j. feknloni npnd ) a stavebními preventivními opatřeními, kdo je to nutné (délem 
do úseků, požárně dětlo konstrukce ■ stěflý, stropy dveře požární ucpávky bW ).

• Represivní část je zajištována především požárně technickým; zařizenimi (hasld přístroje, požární 
hydranty apoč.)

3.2 Prostředky požární ochrany

► Přenosná hasicí přístroje použIP jednotlivých druhů hasicích přístrojů je  názorně vyoixazuno na 
každém hasicirr. přístroj

•  Požární hydranty - nelze jimi tiasrt zařízeni pod elektrtekým napětím, protože hasební látkou je  voda 
V případě použiti k hašeni zařízeni pod napětím hrotí nebezpečí úrazu elektrickým proudem

3.3 Základní povinnost! pracovníků zhotovitele v PO

K základním povinnostem všech p race vniků zhotovitele, kteří se pohybuji v objektech nebo na 
pracovištích objednatele v oblasti pózám: ochrany potři:
.  Dodržovat záíazy a příkazy bozpočnostnlch tabulek a požárních značek, kterými jsou pracoviště a 

objekty objtsu.Te-e e označeny
• Počínat »  pft pracwfvclT Činnostech » k . aby nemohio dojil ke vzniku požáru
•  NepoškozovK a nezneužívat h a w  zařízení a has-c- prostředky napf. požární hydranty, has-ci přistn^e.
• Neukládal na komurAacích žádný materiál a ponechávat komunikace a východy z objektů a mistnoe.! 

trvale volné.
• Neskladovat hořlavé kapa1ny» plyny na pracovišťchbez souhlasu oojetínateie
• Nahlásit nepročtené ir.istně příslušnému Hasičskému záchrannému sboru na tel č 150 nebo 112 každý 

požár 8 internovat objednatele v případě požáru postupová dle požárních poplachových směrnic, so 
kterými byf! předem seznámeni

•  D bát aby pneovišté bylo po ukončeni směny nebo Cenní činnosti v požárně nezě/edném stavu nepi. 
hcfla-. é ka p e ín y p ly n y  byty přemostěny do určených skladů nebo prostorů, odpadový- matenál uklizen 
dc určených nádob.

• Hořlavé kapeiny nevyíévat do kanafcrace.
•  Udržovat livée volný přístup k hasicím zařízením - přenosným hasícím přístrojům a požárním 

hydrantům.
•  Dodržovat záxaz spalováni hořlavých látek a odpaoů.

3.4 Co se v objektech a na (pracovištích objednatele považuje za práce 
s otevřeným ohněm

M ou práce s otevřeným ohném patři:
•  Svařování pgnxwcm nebo elektrickým obloukem a odporem
• Řezaní kyslíkem nebo plamenem.
» Ohříváni, rovnáni, pájeni nebo jiné zpracováni kovů za použil; otevřeného plamene
• Letováni s iďwací lampou, práce i  benzínovou nebo plynwcu lampou, práce s plynovým, twřáky a 

tía«! podutevi práce s otevřeným ohném.
•  Rozórušováni kovů

Na pracw.Stích a v objektech objedná;uto $e tyto prácemohou provádět jen na základě písennéřw  
POVOLENI pro prací s otevřeným ohném v rozsáhlí duj vyN fc 87/2000 Sb.. které vydává přistušný vedouc: 
pracovník zhotovUcto za podmínky provedení požémé-jazpečno&lr-.ich opatřeni v Povoleni stanovených.

3.5 Zásady při práci s hořlavými kapalinami

V připm H  n ezb y tn é  n u ln oa ti pouěfti h ořlavé  kopollny jo h o id ý  pracovník sh o to v lta lo  povlnon:
• Použil hořlavou kíipísmu pouze na základě pftkazunadřízeného praoovnika a v souladu s pracovní 

činnosti.
.  Dbát zvýšené opatmosb při práci s těmito kapalinami 
.  Práci provádět podle stanovaného a odsouhlaseného technologického poštvou 
. Neprovádět tyto prače v blízkosti (min. 15 m) prací s otevřeným ohném
• NeuWádat na pracovišti větší množství hořlavé kapalmy než je třeba na 1 sméru.
. Neprovádět práce s hořlavými kapa inam: v uzavřených prostorách současně s pracemi s otevřeným 

ohněm
. Používá! prostředky a nářadí, kte-á |sou určeny v technologickém postupu
• Při práci v uzavřených prostorách dbát na řádnou ventšao a používal elektrická zařízeni v příslušném 

stopm kryti
• Po ukončen-' denního výkonu zbytky hořlavých kapalin a prázdné obaly odstranit do určených skladů a 

na určená místa odpovědným zástupcem obyednauie.
. Při případném roziJf hořlavé kapalin-/ ji ihned vytřít do sucha a použitý' čisticí materiál odstranit do 

určených nádoo (nebezpečný odpad).
- Při piéo s hotovým* kspaímam' nekouč! a nepoužírat otevřený piamen.

3.6 Zásady při prácí 8 hořlavými plyny

V případě nutností použití hořlavých plynů ja  každý pracovník zhotovitola tajm éna povinen:
« Ooát zvýšině opatrnost- p?> práci s těmito plyny
» Práč provádět dlo slano*enét>© a  rxJsouhíaseněiTO techrxáogickélio postupu 
« Tlsucwé :éhve s plyny mus: být pevně uchyceny
•  Mimo určená místa objednatelem -TeuWédai zásobní láhve •  hořlavými plyny.
•  Píynové svářeči soupravy musí býl po ukončeni deiniho výkonu utaženy na určené místo.
•  Pň práci s olyny nekouří*.
•  Po ukončeni nebo i přerušeni práce vždy uzavř.l léw e s hotovým plynem
•  Po ukončeni pníce - denně - musí být veškeré Hákové láhve z  přechodných svi'eoich oracowlší 

ocstraněriy na určena místa objednatelem

4. ZÁSADY OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

4.1 Obecné požadavky

Zhotovitel nose přímou odpovědnost za prováděni svých činností a dodržován- obecně platných 
předpisu v oblasti ochrany žwerfnlbo proulředi a environmentálnich požadavků vyspecifikovaných ve 
stavebním povoleni případně touto smlouvou
V případě, že ,-sou pro stavbu objednatelem zpracovénv dokumenty s obecnou platnosti pro celou stavbu, je 
zhotovíte pcw mense jim-, řld,’.. TytoCokumerity tvoři přiohu smlouvy Pracovnici zhotovitele musí bý t» mmi 
prokazatelné saznáment. a to před zatojordm příslušných činnost*', a řídit se j»m..

Zhotovila! ja  povinen:
• V  případě poruše^i povinnosti v oblasti ochrany žwotniho prostřodí učma okamžitá opatřeni k nápravě a 

o těchto opatřenicti písemné informovat objednatele. V  případech, kdy tato opatřeni neučiní zhotovíte!. 
provede io odjodnntri na . úklady zhotovíte e.

•  Umožrw objednateli kontrolu dodržován! ptoluánýd) právních předpisů.

7 8



4.2 Odpady

Zhotovitel je povinen d o & íw e i pminnosb dle právních píccpisú týkajících se obiasti odpadů. Jedná $e 
zejména o zákon ft. 185.r/0 0 i  S b . o odpadech.

Ze zákona ft. 185/200\  Sb . o odpaůecv, •; patném znén! a ze souvisejících předpisů vypřývejl ze.ména niž© 
uvedené povinnost*.
Zhotovíte! je povinen:
•  Udržoval na stavbě pořádek 8 čistotu
• Odstraňovat odped a  oo&stoty které vznikají Jeho ůnoosti.
• Za/ísM využit ■ 6  odstraněni všech odpadů ze stavby vzniklých jeho činnost!. pokud noni dohodnuto jinak. 
■ Odpad třídí: dle jednotlivých druhů a xatugoni
•  Odpad shromažďovat na označených místech v nádobách k tomu určených (nepropustných pre děný 

typ odpadu) a řádné omáčených (kód druhu odpadu název druhu odpadu)
•  ftédné označit shromáidovac! místa nebezpečných odpadů (nápis .Shromažďovat místo 

nebezpečného odpadu*, kód druhu odpadu, název druhu odpadu. symboly nebezpečnost a jméno 
odpovědné osoby).

•  Nádoby s odpadem urnisW do odpovídajících prostor (chráněné přec povětrnostními vlivy. zpevněná 
podlaha nádoby s kapalnými odpady umístěny v záchytné vaně. nádoby zajištěny proti samovolnému 
pohybu)

•  UmlsW v blizkost: shromaždovedho místa, shromažtfovacich prostředků nebezpečného odpadu nabo 
na meh xJentiťikaČni Ušty nebezpečných odpadů

•  Odpad předávat pouze osobám, které mají oprávněni k převzati daného druhu odpadu do vlastnictví.
•  Mil souhlas k nakládáni s nebezpečným odpadem.
• Zajišťovat veškero, předepsanou dokladovou evidenci vyplývající z výše uvedeného zákona (průběžnou 

evidenci odpadů)
• Na vyžádán: objednatele předložit evidenci ocpadů. souhlas k nakládám 8 nebezpečnými odpady i 

případná oprávnění sutyaktů. ktoým byty odpady předány

4.3 Chemické látky

Zhotovitel je  povinen dodržovat povinnost; dle právních předpisů týkajících se oblasti chemických látek 
Jedná se zejména o zákon ft. 2582000 Sb . o ochraně veřejného zdraví » o zákon ft 35Q-7011 St> 
chemický zákon
Ze zákona ft. 258.2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném zněni a ze souvisejících předpisů vyplývají 
zejména níže uvedené povinnost-
Jestliže zhotovitel na stavbě nakládá a chemickými látkami a přípravky (např. paliva, maziva, barvy, 
ředidla, chladicí kapalina, tmely, asetylen, kyslík, penotraftni nátěry apoc), je  povinen:
•  Mi! k dispozici bezpečnostní Ušly používaných chemických látek a směsi a své pracovníky & nimi 

prokazatelně před zahájením příslušných prací seznámil
• Pro látky klasifikované dlá zák č 350/2011 Sb. v platném znáni. Jako vysooe toxické (např motorový 

benzin toxické. Žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 nebo 49. mutagenní označené R-větou 
48 a toxické pro reprodukci označená R-větou 60 nebo 61 mít k dispozici Písemná pravidla o 
bezpečnosti. ochraně zdrávi a ochraně životního prostředí při práci s těmito chemickými látkarrA
(pro.©draná 8 orgánem ochrany s«í«jcéhc zóravi) a  své pracovníky » nimi prokazatelné seznámí! a to 
přeď zahájením příslušných prao

•  Přechovává-li chemické látky v neongmátnich obalech, mit tyto obaly řádné označeny názvem látky 
symboly nebezpečno®'), R-větami a S-vétami (případně H větami a P větami).

•  NepouŽ/v at jako obaly pro tyto látky cba>y od potravin, léků a hraček
« Řídil «e výstražnými symboly a R-větami a S-větami (případně H větami a P včtena).
•  Skladovat chemická :átky na stavbě tak. aby byty zajištěny před odcizením, únikem. záměnou s jrnými 

látkami a  povětrnostními v«vy. Řádně označit symboly nebezpočnewt. prostory. ve kterých se chomicxé 
látky nachází

•  Tekute chemické látky mít umístěny v záchytných vanách. Záchytné vany použNat i při přelévání těchto

•  S vysoce toxickým; látkami nakládat pouze prostřednictvím odborné způsobilé osoby nebo osoby 
prokazatelné proékoloné odborné způsobilou osobou

• Na vyžádáni objednatele poskytnout seznam chemických látek a  směs-.. sa kterými na V.zrrbé n?M*óá a 
kopie jecch bezpačcK««v:oh V»\ů

4.4 Ochrana vod

Zhotovitel je  povinen dodržovat povinnosti dle právních předpisů týkajících se 
oblastí ochrany vod. Jedná se zejména o zákon C. 254/2001 Sb., vodní zákon.
Ze zákona ft. 2542001 Sb., vodního zákona v platném zněni a ze souvisejicich předpisů vyplýval zejména 
nňsíeCujíc: povinnosti
Zhotovitel je  povinen
• Nakládal s vodami v wxitadu s povolením k nakládáni t  voděnu v případech, kdy je takovéto pov^enl 

dtc výše uvedeného zákona vyžadováno inapř př« odběru podzemních či povrctwých vod nebo pň 
vypouštěni odpadních vod do vod povrchových).

•  Nokládá-ii na s»vbé se závadnými látkami z ntediska ochrany vod učinit odpwidepci opatřeni, aby 
zabránil nežádoucímu úniku závadných látek do povrchových čí podzemních vod. do kanalizace, do půd 
nebo jejich smísení s odpadními nebo srážkovými vodami

•  Mit zpracován havarijní plán pro sklad zavedných látek (zejména látek ropného charakteru) V případě, 
že množství skladovaných závadných látek je většího rozsahu nebo zacházeni $ tonu je bpojeno s« 
zvýšeným nebezpečím musí být havarijní plán schválen přisiuSným vodoprávním úřadem

• Mit k cSspoz-.n (v dostatečném množství) havarijní prostředky/havanjnl soupravy pro zachycení 
případného uniku závadných iátek (sorbent - vapex piliny apod . sorpftn! text-lie. lopatka. smeták, 
nsdoba nebe tgeMozý pytel na pcužitý sorbent. Iderý je nebezpečným odpadem)

•  Své pracovní ky prokazatelné seznámit e možnými havarijním, situacemi a  5 postupy pň jecch řešeni
•  O  každé havárii vždy informovat objednatele
•  Na stavbě o dstavek dopravní a mechamzatnl prostředky zabezpečit prob možným úkapúm či únikům 

provozních náplni pod-oJenlm záchytným; vanami nebo sorpčnimi textiliemi Dopravní a mechanizační 
prostředky musí být udržovány v technickém stavu odpo/ídajicímu požartevkům příslušných právrech 
předpisů, o tom musí být vedeny záznamy, které na vyžádáni musí být předloženy objednateli

•  při Skladován: tekutých závadných látek a pň manipulaci s nimi (přeléváni) používá záchytné 
vanyísoročni rohože

Závadnými látkami se rozumí zejména:
•  Minerální d eje a uhlovodíky ropného původu (např. paliva, mazivo)
» Dafš' látky které mohou ohroz* jakost pwrolrovýcn neoo podzemních vod
V piipadé. že se stavba nachází v záplavovém územi. je nutno codržova: povechový pian. Za zaj-Stěni 
povodňov ého plánu odpovídá objednatel

4.5 Ochraně ovzduší

Zhotovitel in povinen dodržovat povinnosti dki pr&núcb p fod p tsú  hýkajících no oblasti ochrany 
owSufci. Jedná se zejména o  zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.

2a  zákona č. 86/2002 Sb o ochraně ovzduší v platném zněni a  ze souv;sejicich předpisů vyplývají zejména 
následujíc: povinnost:
Zhotovitel je  povinen:
•  Prm'ozovat na stevbé mobBni zdroje zneóětovéní ovzduší (dopravní a mechanizační prostředky áe 

spetovacřm. motory) pouze v souladu s podmínkám, pro jejich provoz, zejména z hiodiska zákona ft. 
56/20C1 Sb.. o ptxiníinkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (zejména platná technika 
prohlídka a  měřeni emisí) s z  hlediska zákona ft. 22/1997 Sb.. o technických požecavdch na výrobky.

J

4.6 Zásady OŽP pro pro vozce dle smlouvy o provozu dopravního prostředku
•  Provozo© jako provozovali dopravy e mecharwzace je povinen vybavit všechny své Oopravn' a 

mechanizační prostředky základními prostředky pro případ poruchy nebo haváne Izv. .havarijními 
baličky" a seznámit jejich obsluhu, jak v případě takové udáiosh postupovat

•  Obsah „Havarijního baflftku":
- záchytně vana nebo sorpčni rohož pro podloženi motorových prostor.
-  sorpčni matena!.
- igelitový pyl«4 na použitý sorpftn. matená:

•  Na stavbě I na phsíuoových cestách je zakázáno vciné mytí a  optacb.doqravwtch viw,«*wrteifcriich 
prostředků

-  Dopravní a mechanizační prostředky budou odstavovány na vyhrazených místech a z jiš těny proti 
úkaoum pohonný-ch a  mezádch náplní podložením motorových prostor zácnytnými vanami nebo 
sorpčnimi rohcže»>

•  Doprava materiálů na stavbu respektive ze siavervště bude prováděna po určených trasách.
•  Před výjezdem 2« síavby budou všechny dopravní a mechanizační prostředky čištěny.
• Na stav bé budou používány pbuzo medva-uzačn! a dopravní prostředky v techncMm stavu 

odpovídajícím požadavkům příslušných právních předp-sů,
• Provozováni mechanizačních 3 dopravních prostředků na stavbě bude prováděno s ohiedem na 

mioenaltzaci exhalaci výřukovýtft plynů (bude zajištěn dokonalý techrseký slav motorů, dobrá organizace 
práce a cittivá Jizda s dosažením režimu s mlnlmem výfukových plynů, omezeni běhu motorů na 
prázdno)

•  Technici stavby budou průběžné kontroloval technický stav všech dopravních a  mechanizačních 
prosiředků 8 vazbou na produkci výfukových plynů V  případě zjištění závad bude takovýto prostředek 
vykázán ze stavby

•  Každodenní kontrolu, běžnou úeždu a  ŮMěni mechartzaftních a dopravních prostředků (1 od blata) 
buče prováděl jejich obs;ur>a (řidift)

•  Periodická údržba a opravy většího rozsahu budou prováděny měno «avemšté v dUnách provozce 
copravnich a  mechanizačních prostředků, popřípadě ve specwlaovanýcn externích oprá-.néch

•  Drobné opravy dopravních m mechanizačních prostředků mohou být prwádény přímo na stavbě 
pojízdnou dRnou. ktora bude vybavena zákiadruml prostředky pro případ poruchy nebo havárie a  její 
obsluha bude sevnámwa s postupem, jak má v případě takové událost! postupovat

•  Při tankován! pohonných hmot v areálu staverxšté, zapštovanáin pcpzduou tankovací stanici budě 
použito záchytných nádob k zaneznol ůkspů. Pojízdné tankovací stwéce budou vybaveny základními 
prostředky pro při pec poruchy nabo havárie a  jejich obsluha bude seznámena 8  póetupěni. jak má
v případě taková události postupoval

•  Dřeviny, které se nachází na staveništi, nesmi být mechanizačními a dopravními prostředky 
poškozovány, zejména bude dodržována dosts.ečná vzdálenost od těchto dřevin, aby nedocházelo k 
přejížděn-’ jejich kořenů těžkou mechanizaci.

•  Na Stavbě bude udržován pořádek Odpady ze svačin. PET láhve, plechovky, láhve oo otejů. 
zaolejované hadry, znečištěné pracovní rukavice apod. nebudou volně pohazovány po staveništi, stia 
tiocni odváženy do zařízeni provozce

Technic stavby budou všechny nasaíené mechanizační 3 dopravní prostředky monitorovat zds jsou výše 
uvedené zásady dodržovány V př-padé zjištěni nedostatků na ně hnec upozorni obsluhu mechanizmu : 
provozce dopravních a mechanizačních prostředků a provedou o zjištěných nedostatcích záznam do 
dokladu o  provozu prostředku V případě Opakovaného porušováni výše uvedených zásad řidičem, 
buds tento vykázán z© stavby

.  Zasyo ít zatažené mísio sorpčnim materiálem, směrom od okrajů ke středu 

.  Zalistit prostor havárie proti vstupu nepovolaných osob

.  Udalosl bez zbytečného odkladu oznámit přímému nadřízenému pracovníkovi a objednatel..

.  V píipadé havárie většího rozsahu přivotat Hasiče (Hasičský záchranný sbor ČR) nebo Policii ČR. 
případné správoe povodí d  karal-zaco.

Následná sanační opatřeni, jež je povinen provést provozce, rasp, pracovník provozce. po havárii:

v ZT-ry*.«4k znetiMujitá t&ky zajistit (zoytek látky z poškozeného obalu přečerpat 00 nového obařuj
•  Sanační materiál nasycený uniWou tůtkou posbíral do pytle nebo nádoby určené pro tyto účely a 

nakládat s ním jako s nebezpečným odpadorr. (řádné označit, shromažďovat, zajutrt likvidaci 
oprávněnou osobou!.

•  Ve spolupráci •  otýednal«riem vytctovit Záznam o havéri.

4.7 Likvidace havárie ptt úniku pohonných hmot a provozních hmot 
mechanizačních a dopravních prostředků

Okamžitá opatřeni, jež je  povinen provést provozce, reep. pracovník provozce, v případě vzniku 
havárie:
•  Odstranit přičtou havárie, zabránil datiimu úniku látky (např utěsni otvor ucpávkou, zachyot látku do 

sběrné nádoby, zamezit rozléváni látky ohrazením, přečerpáním).

11 12


